
UBND XÃ BẮC LÝ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG NVQS XÃ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:      /KH-HĐNVQS Bắc Lý, ngày      tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng, ngày 27/6/2025 và Luật Công an nhân 
dân ngày 20/11/2018;

Căn cứ Thông tư số 68/2025/TT-BQP, ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP, ngày 04/10/2018 
của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 
63/2023/TT-BCA, ngày 15/11/2023 của Bộ Công an quy định về tuyển chọn và 
thực hiện chế độ, chính sách đối với công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 
nhân dân;

Thực hiện kế hoạch số 25/KH-HĐNVQS, ngày 15/8/2025 của Hội đồng nghĩa 
vụ quân sự tỉnh Ninh Bình về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa 
vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; Thực hiện thông báo kết luận của Ban 
Thường vụ Đảng ủy tại phiên họp ngày 18/9/2025 về công tác tuyển chọn, gọi công 
dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Bắc Lý xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi 
công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2026 chặt

chẽ, thống nhất bảo đảm chất lượng, hiệu quả, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.
Nâng cao chất lượng xây dựng Quân đội nhân dân, Công an nhân dân đáp

ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao và tạo nguồn cán bộ cơ sở góp phần xây dựng
hệ thống chính trị ở địa phương ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu
Quán triệt và thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; Luật Công
an nhân dân năm 2018 và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác tuyển
quân; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, hoàn thành toàn diện nhiệm vụ công
tác tuyển quân năm 2026.

Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong đó cơ quan Quân
sự, Công an làm trung tâm trong tổ chức hiệp đồng và triển khai thực hiện.

Tuyển đủ số lượng, bảo đảm chất lượng, lấy tiêu chuẩn từ cao xuống thấp;
thực hiện công khai, công bằng, dân chủ, đúng pháp luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN
1. Đối tượng: Công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ theo quy định của 

Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2015; Luật NVQS năm 2015; Luật Công 
an nhân dân năm 2018.
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2. Tuổi đời
Công dân nam đủ 18 tuổi được gọi nhập ngũ; độ tuổi gọi nhập ngũ từ đủ 18 

tuổi đến hết 25 tuổi; công dân nam được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã 
được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (tính đến hết 
tháng 02 năm 2026).

3. Tiêu chuẩn chính trị
a) Đối với Quân đội nhân dân:
- Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA, ngày 15 

tháng 4 năm 2016 của Bộ Quốc phòng-Bộ Công an về quy định tiêu chuẩn chính 
trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư 
số 48/2023/TT-BCA, ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu 
chuẩn chính trị của cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân.

- Các cơ quan, đơn vị trọng yếu, cơ mật trong Quân đội; lực lượng bảo vệ 
Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đoàn Nghi lễ Quân đội, lực lượng Vệ binh và Kiểm 
soát quân sự chuyên nghiệp được thực hiện tuyển chọn theo quy định riêng của Bộ 
Quốc phòng.

b) Đối với Công an nhân dân:
Thực hiện theo Thông tư số 48/2023/TT-BCA, ngày 10/10/2023 của Bộ Công 

an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân.
4. Tiêu chuẩn sức khoẻ
* Đối với Quân đội nhân dân:
- Tiêu chuẩn chung: Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có sức khoẻ 

loại 1,2,3 theo tiêu chuẩn sức khoẻ quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP, 
ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức 
khoẻ cho đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng. Không gọi nhập 
ngũ vào Quân đội những công dân mắc tật khúc xạ cận thị lớn hơn 1,5 diop trở lên, 
viễn thị các mức độ; chỉ số BMI nhỏ hơn 18,0 hoặc lớn hơn 29,9.

- Tiêu chuẩn riêng: Một số tiêu chuẩn sức khỏe riêng trong tuyển chọn thực 
hiện nghĩa vụ quân sự do Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định.

* Đối với Công an nhân dân: Thực hiện theo Thông tư số 62/2023/TT-BCA, 
ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khoẻ đặc thù và 
khám sức khoẻ đối với lực lượng Công an nhân dân (gọi tắt là Thông tư 62).

5. Tiêu chuẩn văn hóa
* Đối với Quân đội nhân dân: 
Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có trình độ văn hoá từ lớp 8 trở 

lên. Ưu tiên tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường 
trung cấp, cao đẳng, đại học để nâng cao chất lượng và yêu cầu xây dựng Quân đội 
nhân dân Việt Nam trong thời kỳ mới; những địa phương có khó khăn không bảo 
đảm đủ chỉ tiêu giao quân thì báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định được 
tuyển chọn số công dân có trình độ văn hóa lớp 7. 

* Đối với Công an nhân dân: 
Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có trình độ tốt nghiệp THPT trở 

lên. Ưu tiên tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường 
trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học; có năng khiếu hoặc chuyên môn cần 
thiết phục vụ cho công tác, chiến đấu của Công an nhân dân.
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6. Quy định về tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ 
Các đối tượng được tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ thực hiện theo 

Điều 41 của Luật NVQS năm 2015, đã được bổ sung tại điểm c, Khoản 1, Điều 49 
Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật 
về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025.

III. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN.
1. Chỉ tiêu
Chỉ tiêu, số lượng và đầu mối đơn vị nhận quân thực hiện theo quyết định của 

Ủy ban nhân dân tỉnh giao.
2. Thời gian
- Rà soát, lập danh sách nguồn: Xong trước ngày 30/9/2025.
- Tổ chức sơ tuyển: Xong trước ngày 28/10/2025.
- Tổ chức khám sức khoẻ: Xong trước ngày 28/12/2025.
- Tổ chức hiệp đồng giao nhận quân: Xong trước ngày 31/12/2025. 
- Hoàn chỉnh hồ sơ nhập ngũ: Xong trước ngày 10/01/2026.
- Chốt quân số với các đơn vị nhận quân: Xong trước ngày 04/02/2026.
- Quyết định gọi công dân nhập ngũ: Xong trước ngày 14/02/2026. 
- Cấp phát quân trang xong trước ngày 25 tháng 02 năm 2026.
- Tổ chức Ngày Hội tòng quân, trồng cây lưu niệm: Từ ngày 25/02 đến ngày 

03/3/2026 (tức ngày 09-15 tháng Giêng năm Bính Ngọ). 
- Tổ chức Lễ giao, nhận quân: Dự kiến từ ngày 04 đến ngày 08 tháng 3 năm 

2026 (Tức ngày 16 đến ngày 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ), thời gian cụ thể có 
thông báo sau.

IV. BIỆN PHÁP
1. Rà soát quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ:
Đăng ký nguồn sẵn sàng nhập ngũ theo quy định: Lập danh sách 100% số 

thanh niên trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS theo từng độ tuổi (tính theo năm). 
Tổ chức họp, xét duyệt nguồn sẵn sàng nhập ngũ, danh sách thanh niên đủ điều 
kiện thực hiện Luật NVQS thông báo trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

Lập hồ sơ, đăng ký, quản lý danh sách thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng 
nhập ngũ năm 2026 theo từng độ tuổi (từ 18-25 tuổi, từ 18-27 đối với nam công 
dân học xong Đại học, Cao đẳng), nắm chắc số lượng, chất lượng và tuổi đời 
(ngày, tháng, năm sinh), sức khỏe, văn hóa, chính trị, đạo đức, hoàn cảnh gia đình, 
địa chỉ nơi làm việc. Chú trọng số thanh niên có văn hóa từ lớp 12 trở lên và có 
chuyên môn kỹ thuật, tốt nghiệp đại học, cao đẳng.

2. Khám sơ tuyển NVQS:
Huy động đủ số lượng thanh niên tham gia sơ tuyển NVQS theo danh sách 

đảm bảo chất lượng, đúng quy định, thời gian khám xong trong 1 ngày, phân loại 
chính xác, cụ thể các trường hợp đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS. 

Sau khi sơ tuyển sức khỏe NVQS, Hội đồng NVQS xã xét duyệt và lập danh 
sách số thanh niên đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS báo cáo về Hội đồng NVQS 
tỉnh (qua Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực).

3. Khám sức khỏe NVQS:
Tổ chức điều 100% thanh niên đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân theo lịch khám sức khỏe của Hội đồng nghĩa vụ quân 
sự tỉnh và Hội đồng khám sức khỏe khu vực.
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Lập danh sách thanh niên đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ 
tham gia Công an nhân dân thông báo trên hệ thống loa truyền thanh của xã và 
niêm yết công khai tại nhà văn hóa các Thôn và UBND xã.

Phối hợp với Công an xã quản lý chặt chẽ số thanh niên có kết quả dương 
tính với chất ma túy để kiểm tra lại. Lập hồ sơ quản lý các trường hợp thanh niên 
có kết quả dương tính với ma túy theo quy định của pháp luật.

4. Lập và xét duyệt hồ sơ trúng tuyển NVQS và nghĩa vụ tham gia Công 
an nhân dân:

Căn cứ kết quả khám sức khỏe của Hội đồng khám sức khỏe NVQS, nghĩa 
vụ tham gia Công an, đối với các trường hợp đạt sức khỏe loại 1, loại 2, loại 3 
được thông qua Hội đồng NVQS xã. 

Phối hợp xét duyệt hồ sơ trúng tuyển nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ tham gia 
Công an nhân dân bảo đảm công khai, dân chủ, công bằng và đúng Luật.

5. Thâm nhập tân binh, chốt quân số với các đơn vị nhận quân:
Phối hợp, tổ chức thâm nhập đối với thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân 

sự, nghĩa vụ tham gia có thời hạn trong lực lượng Công an nhân dân theo quy trình 
tròn khâu đối với những đơn vị không tổ chức thâm nhập trực tiếp.

Chốt quân số sẵn sàng nhập ngũ bảo đảm quân số chính thức và quân số dự 
phòng đúng tỷ lệ số dự phòng theo quy định.

6. Tổ chức giao Quyết định gọi nhập ngũ cho thanh niên:
Tổ chức hội nghị giao Quyết định gọi nhập ngũ cho thanh niên trúng tuyển 

đủ điều kiện nhập ngũ theo quy định, bảo đảm 100% số thanh niên nhập ngũ nhận 
Quyết định trực tiếp.

7. Quản lý thanh niên trúng tuyển, tổ chức bàn giao quân cho các đơn vị 
nhận quân của Quân đội và Công an:

Tổ chức quản lý chặt chẽ số thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa 
vụ tham gia Công an nhân dân. Thực hiện tốt công tác động viên, thăm hỏi, tặng 
quà cho thanh niên nhập ngũ, chú trọng quan tâm đến những thanh niên nhập ngũ 
có hoàn cảnh khó khăn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Văn phòng HĐND, UBND xã.
- Phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã giúp Hội đồng NVQS xã theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc các ngành, đoàn thể địa phương triển khai thực hiện kế hoạch, 
các bước trong quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các cơ quan liên quan tham mưu 
cho Ủy ban nhân dân xã, hội đồng NVQS xã tổ chức các hội nghị và chỉ đạo xử lý 
kiên quyết những công dân vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015 và Luật 
Công an nhân dân ngày 20/11/2018. Hướng dẫn và thực hiện đúng quy trình xử phạt 
vi phạm hành chính theo Nghị định số 218/2025/NĐ-CP, ngày 05/8/2025 của Chính 
phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. Đối 
với những trường hợp cố tình chống, trốn, vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự và Luật 
Công an nhân dân kiên quyết xử lý hình sự theo đúng quy định của pháp luật.

- Thường xuyên tổng hợp kết quả sơ tuyển, khám tuyển, giao Quyết định gọi 
nhập ngũ, công tác tổ chức Lễ giao nhận quân, báo cáo lãnh đạo UBND xã.
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2. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã:
- Thực hiện theo Luật nghĩa vụ quân sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; Luật công an nhân dân và các văn bản hướng 
dẫn thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Chỉ đạo Ban CHQS xã, các Phòng ban, các đơn vị thôn thực hiện nghiêm 
các bước trong quy trình tuyển quân, từ khâu đăng ký, quản lý nguồn công dân 
trong độ tuổi gọi nhập ngũ đến rà soát, xét duyệt, phân loại các đối tượng thuộc 
diện miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ; sơ tuyển, khám tuyển và thâm nhập xác minh lý 
lịch, hoàn chỉnh hồ sơ đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, hoàn thành toàn diện 
nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2026. Gắn kết quả thực hiện chỉ tiêu, chất 
lượng công tác tuyển quân với kết quả hoàn thành nhiệm vụ của từng thành viên 
Hội đồng nghĩa vụ quân sự và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

3. Ban chỉ huy quân sự xã:
- Tham mưu giúp UBND, Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân theo 
từng nội dung, thực hiện theo phương thức tròn khâu; hướng dẫn các Thôn làm tốt 
công tác tuyên truyền, quản lý, đôn đốc thanh niên của Thôn mình thực hiện tốt 
Luật nghĩa vụ quân sự. Phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe NVQS, tổ chức 
khám sức khỏe NVQS bảo đảm đúng quy định; duy trì kiểm tra, đôn đốc các Thôn 
đưa số thanh niên đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ có mặt tại điểm khám sức khỏe 
NVQS theo kế hoạch.

- Hướng dẫn lập, duyệt hồ sơ NVQS đúng kế hoạch, chất lượng tốt, phối 
hợp với các ban, ngành của xã, làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS, chính 
sách hậu phương quân đội.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thiết lập hồ sơ thanh niên vi phạm 
các bước trong tuyển quân báo cáo UBND xã xử lý theo quy định của pháp luật.

- Hiệp đồng với các đơn vị nhận quân, Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 
tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đúng Luật, đủ chỉ tiêu, chất lượng tốt.

- Chỉ đạo Thôn đội trưởng làm tốt công tác tham mưu giúp Ban CHQS xã, 
Cấp ủy, chi bộ Thôn thực hiện tốt các quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ 
năm 2026.

- Tổng hợp báo cáo kịp thời quá trình thực hiện các bước tuyển chọn và gọi 
công dân nhập ngũ với Thường trực Đảng ủy, UBND xã, Hội đồng NVQS xã, Ban 
Chỉ huy phòng thủ khu vực theo quy định.

4. Công an xã:
- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự xã thực hiện các bước khám 

sức khỏe NVQS và tổ chức các hội nghị chuẩn bị cho nhiệm vụ giao quân. Kiên 
quyết và có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp làm ảnh hưởng đến quá trình 
tổ chức tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

- Chỉ đạo các tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở xác minh chính xác, không để những 
trường hợp mắc tệ nạn xã hội, nghiện chất ma túy, nhiễm HIV hoặc có tiền án, tiền 
sự vào quân đội. Phối hợp các cơ quan chuyên môn hoàn thiện hồ sơ các trường 
hợp dương tính với chất ma túy và các hành vi vi phạm Luật NVQS xử lý theo quy 
định của pháp luật.

- Chỉ đạo các tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở làm tốt công tác tham mưu giúp Công 
an xã; Cấp ủy, chi bộ Thôn thực hiện tốt các quy trình tuyển chọn gọi công dân 
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thực hiện nghĩa vụ Quân sự, tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026. Tăng 
cường công tác quản lý địa bàn Thôn bảo đảm an toàn, trật tự; không để xảy ra tình 
trạng số nam thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ vi phạm pháp luật, ảnh hưởng đến 
nguồn sẵn sàng nhập ngũ. Giải quyết nhanh, kịp thời đúng pháp luật đối với các vụ 
việc liên quan đến thanh niên trong diện nhập ngũ năm 2026 để chủ động trong 
việc hoàn thành chỉ tiêu giao quân của xã.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã, chuyên viên Văn phòng HĐND - 
UBND xã phụ trách TP-HT xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật Nghĩa vụ 
quân sự trong quá trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

5. Trạm y tế xã:
- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và các cơ quan liên 

quan tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã, Hội đồng NVQS xã thành lập tổ kiểm tra 
sơ tuyển sức khoẻ NVQS. Chuẩn bị đẩy đủ cơ sở vật chất phục vụ sơ tuyển NVQS; 
bố trí địa điểm khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự phù hợp với điều kiện thực tế của 
địa phương và chịu trách nhiệm trước UBND xã, Hội đồng NVQS xã về chất lượng 
khám sức khoẻ sơ tuyển cho công dân nhập ngũ.

- Tổng hợp báo cáo kết quả khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự về Hội đồng 
nghĩa vụ quân sự xã và Sở Y tế theo quy định.

6. Trường trung học cơ sở:
Thực hiện xác minh, kết luận chính xác trình độ văn hóa của thanh niên 

được gọi nhập ngũ theo đề nghị của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.
7. Phòng Văn hóa:
- Chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện hiệu quả công 

tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; Luật Công an nhân 
dân ngày 20/11/2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; nghĩa vụ của công 
dân đối với nhiệm vụ Bảo vệ tổ quốc; kết quả công tác tuyển quân năm 2026 trên 
các Cổng thông tin điện tử xã và các trang thông tin điện tử, các phương tiện thông 
tin, truyền thông đại chúng của xã.

- Chuẩn bị băng zôn, khẩu hiệu, âm ly, loa đài, trang trí khánh tiết, phối hợp 
tốt với đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và các ngành chuẩn bị chương trình 
văn nghệ cho ngày giao quân đảm bảo trang trọng, trang nghiêm, thực sự là ngày 
hội của nhân dân.

8. Phòng Kinh tế:
Đảm bảo kinh phí cho các nhiệm vụ liên quan đến công tác tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 
từ nguồn kinh phí địa phương theo đúng quy định hiện hành của pháp luật về quản 
lý ngân sách.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã.
 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với Ban CHQS 

xã và các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã lãnh đạo, 
chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2026 theo đúng Luật nghĩa vụ quân 
sự ngày 19/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, 
quốc phòng ngày 27/6/2025,  Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018, Nghị định 
của Chính phủ, Thông tư, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương.
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- Chỉ đạo, hướng dẫn các chi hội, chi đoàn tăng cường tổ chức tuyên truyền, 
động viên con em hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện tốt các bước 
tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo quy định.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã và các cơ quan liên quan tham mưu 
cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức tốt “Ngày hội tòng quân”

10. Các đơn vị Thôn:
- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm Luật 

nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật 
về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025,  Luật công an nhân dân ngày 20/11/2018 
và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng 
cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ đảng viên và nhân dân, nhất là công dân 
trong độ tuổi gọi nhập ngũ theo đúng quy định, bảo đảm đủ số lượng, nâng cao 
chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của Cấp uỷ, chi bộ và Ban công tác mặt 
trận; nhất là vai trò của Bí Thư, Trưởng thôn, Thôn đội trưởng, An ninh viên cơ sở, 
tiến hành xét duyệt chặt chẽ các đối tượng tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ đúng quy 
định, bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với Ban CHQS xã hoàn chỉnh đầy đủ hồ sơ nghĩa vụ quân sự và 
các thủ tục liên quan đối với công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ để bàn giao cho 
Bộ CHQS tỉnh và đơn vị nhận quân. Tiến hành theo dõi việc thực hiện pháp luật về 
nghĩa vụ quân sự; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự 
theo Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ Quy định xử 
phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. Đối với những trường 
hợp cố tình chống, trốn phải kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC RÚT KINH NGHIỆM CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN
 Sau giao quân, Hội đồng NVQS xã tổ chức rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả 

công tác tuyển quân năm 2026.
Trên đây là kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa 

vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. Yêu cầu thành viên Hội đồng NVQS xã, 
các cơ quan, đơn vị; các thôn quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc. 
Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND xã qua 
(Ban CHQS xã, Công an xã) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận: 
- HĐNVQS tỉnh;
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;           (Để báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP UBND xã.

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH

Vũ Văn Thư
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